

Số: /KH-UBND

Tân Phú, ngày tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải nhựa trên địa bàn huyện Tân Phú giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 6061/KH-UBND ngày 03/6/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. UBND huyện Tân Phú xây dựng kế hoạch tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải nhựa trên địa bàn huyện Tân Phú giai đoạn 2021 – 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025”.

- Người dân được cung cấp thông tin về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước qua các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở trong công tác phòng, chống rác thải nhựa

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng, hỗ trợ người dân thay đổi quen sử dụng túi ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần và chuyển dần sang sử dụng sản phẩm bền vững, thân thiện với môi trường, đồng thời đẩy mạnh công tác thu gom, thải bỏ các sản phẩm nhựa từ đó nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường.

2. Yêu cầu

-Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải coi trọng chất lượng, đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

- Cộng đồng dân cư địa phương trên địa bàn toàn huyện.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, hội đoàn thể và các tổ chức thành viên, doanh nghiệp tại các địa phương trong huyện.

- Cán bộ đài truyền thanh cấp huyện và đài truyền thanh cấp xã.

- Học sinh, sinh viên các cấp trên toàn huyện.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước liên quan đến bảo vệ môi trường; phòng chống rác thải nhựa.

- Tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường.

- Ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, tái chế rác thải nhựa; hoàn thiện cơ chế chính sách khuyến khích phát triển các sản phẩm, có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường; kinh tế tuần hoàn; kinh tế xanh và tăng trưởng xanh,...

- Kinh nghiệm trong công tác phòng, chống rác thải nhựa tại các nước trong khu vực và quốc tế; biểu dương tôn vinh khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải, rác thải nhựa.

2. Phương thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, hệ thống truyền thanh cấp huyện và cấp xã, thị trấn .

- Tuyên truyền trên hệ thống trang thông tin điện tử cấp huyện và các xã, thị trấn và tuyên truyền qua mạng xã hội facebook, zalo,...

- Tuyên truyền miệng qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

- Tuyên truyền trực quan: pa nô, băng rôn, ... và các hoạt động văn hóa, văn nghệ.

- Tuyên truyền qua các hình thức xuất bản phẩm: tranh ảnh, áp phích, tờ gấp, tờ rơi, sổ tay ...

- Tuyên truyền qua dịch vụ viễn thông email, tin nhắn SMS...

- Tuyên truyền lồng ghép tại các hội nghị, hội thảo, tập huấn, trưng bày giới thiệu kết quả nghiên cứu ứng dụng khoa học kỹ thuật và công nghệ.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ năm 2021 đến năm 2025.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật ngân sách nhà nước: hằng năm căn cứ vào nhiệm vụ được giao trong kế hoạch, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức, doanh nghiệp và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

- Lồng ghép các nguồn kinh phí của kế hoạch với các chương trình, đề án, dự án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có liên quan để triển khai có hiệu quả kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chỉ đạo, định hướng thông tin để các cơ quan chức năng, các phương tiện thông tin đại chúng, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên quán triệt nâng cao nhận thức cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân về công tác phòng, chống rác thải nhựa.

- Hướng dẫn lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp xã, thị trấn lồng ghép nội dung về Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện trong hoạt động tuyên truyền miệng tại các buổi họp cơ quan, đơn vị, tại các ấp, khu phố.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai nhiệm vụ của kế hoạch.

- Hướng dẫn, phối hợp Trung tâm VH-TT, bộ phận truyền thanh nâng cao chất lượng tin, bài tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải nhựa. Bám sát nội dung tại mục 1, phần II kế hoạch này.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải nhựa trên hệ thống trang thông tin điện tử, dịch vụ viễn thông và mạng xã hội.

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các điểm, khu du lịch tuyên truyền với nhiều hình thức: treo băng rôn, áp phích, xây dựng và đặt tờ rơi, tờ gấp... tại các khu vực lễ tân, đón tiếp, trong các phòng ngủ của các cơ sở lưu trú; sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường như: túi, cốc, chai, hộp, ống hút... bằng vật liệu có nguồn gốc hữu cơ hoặc tái sử dụng nhiều lần.

- Tham mưu UBND huyện báo cáo sơ kết, đánh giá tình hình triển khai thực hiện kế hoạch.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, xây dựng, biên soạn, xuất bản tài liệu liên quan về phòng, chống rác thải nhựa cho các cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện công tác truyền thông.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác tập huấn, đào tạo nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ truyền thông phòng, chống rác thải nhựa trên địa bàn huyện.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức lễ mít tinh, cuộc thi, chương trình phát động về phòng, chống rác thải nhựa cho học sinh, sinh viên.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong việc giảng dạy, học tập tại cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện thẩm định và bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hằng năm và hướng dẫn đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các quy định liên quan.

6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

Thực hiện các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa; thực hiện các tin, bài, phóng sự, câu chuyện tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh của huyện và cơ sở và các hình thức tuyên truyền khác.

7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Căn cứ nội dung kế hoạch này xây dựng kế hoạch truyền thông về phòng, chống rác thải nhựa phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đối tượng quản lý của cơ quan, đơn vị.

- Phổ biến tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị tham gia tích cực phòng, chống rác thải nhựa góp phần bảo vệ môi trường.

8. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch truyền thông về phòng, chống rác thải nhựa tại địa phương và tổ chức thực hiện.

- Chỉ đạo, triển khai và kiểm tra việc thực hiện các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa trên hệ thống thông tin cơ sở tại địa phương.

- Xây dựng chương trình phát thanh với nội dung tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương để phát trên hệ thống truyền thanh.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ và cung cấp thông tin cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở của các địa phương tuyên truyền phòng, chống rác thải nhựa.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải nhựa trên địa bàn huyện Tân Phú giai đoạn 2021 – 2025, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về UBND huyện (qua Phòng văn hóa và Thông tin) trước ngày 05/12 hàng năm để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TTTT;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, PVP;
- Các CQ, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Thanh Nam